Petenții au a-și trumite recursele instruite cu documentele prescrite și cu declararea relativ la pretenșiunile sale de evincvenal, la adresa P. O. Domn protopresbiter al Chișineului și până la termenul de alegere au a se presenta în vre-o Duminecă la sf-ta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Arad, din ședința consistorială, ținută la 14/27 Februarie 1902.

Consistoriul diecesan.

Pentru întregirea definitivă a vacantului post de roch gr. or. rom. din parochia de clasa a III-a din

Bunea-română și pentru ocuparea vacantului post de învățator confes. gr. or. rom., tot din Bunea-română, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela întâiu publicare în organul diecesan „Biserica și școala“ din Arad.

Cinci ouă de găină dela fiecare casă titulo moltipă;
7. Stolele îndatinate.

Toate aceste la olaltă de Înaltul guvern sunt estimate la suma de 784 cor. 78 fileri.

Alegândul capelan după moartea veteranului paroch devine paroch.

Cvarțirul și cromptiștea conform ordinațiunii Ven. Consistor oradan de datul 18 Februarie (3 Martie) 1902 Nr. 135 fără nici o restricțiune în vieața parochului Vasilie Suci rămâne în exclusiva folosință a dĚnsului, celelalte venite toate va avea alesul capelan a le împărți egal cu veteranul paroch, ear de cvarțir se va îngriji pe speșele proprii.

Toate sarcinile publice le solvește preotul respective capelanul.

Dela recurenți se cere pe lângă cvalificațiunea prescrișă în §-ul 15 lit. a., a Reg pentru parochii, să se presinte în vre-o Duminecă ori sĚrbătoare în sfânta biserică din loc cu observarea §-ului 18 din acelaș Reg. spre a-și arăta desteritatea pastorală și rituală, ear la recurs să se accludă și atestat de conduită; recursurile sunt a se trimite P. O. Domn protopresbiter subscris în Méhkerék. u. p. Kőtegyán.

Ziua alegerii se defige pe 17/30 Aprilie 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, ppresbiter.

—□—

În urma deciziunii Venerabilului Consistor gr. ort. din Arad Nr. 561/902 pentru îndeplinirea postului de capelan temporal sistemisat pe lângă veteranul paroch Ambrosiu Popescu din Zăbalt, protopresbiteratul Lipovei, se publică concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.